mediante capitalização de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (“AFAC”), nos termos do artigo 171, 

da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”), por subscrição privada, no 

montante de R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais), mediante a emissão de 213.198.059 (duzentas e 

treze milhões cento e noventa e oito mil e cinquenta e nove) novas ações ordinárias de emissão da Companhia, 

todas nominativas, escriturais e sem valor nominal (“Aumento de Capital“ e “Ações do Aumento de Capital"). 

Desta forma, o capital social da Companhia passará dos atuais R$ 4.663.323.193,63 (quatro bilhões 

seiscentos e sessenta e três milhões trezentos e vinte e três mil cento e noventa e três reais e sessenta e três 

centavos), representado por 142.807.803 (cento e quarenta e dois milhões oitocentos e sete mil oitocentas e 

três) ações nominativas e sem valor nominal, divididas em 19 (dezenove) ações preferenciais e 142.807.784 

(cento e quarenta e dois milhões oitocentas e sete mil setecentas e oitenta e quatro) ações ordinárias, para R$ 

6.663.323.193,63 (seis bilhões seiscentos e sessenta e três milhões trezentos e vinte e três mil cento e noventa 

e três reais e sessenta e três centavos) representado por 356.005.862 (trezentas e cinquenta e seis milhões 

cinco mil oitocentas e sessenta e duas) ações nominativas e sem valor nominal, divididas em 19 (dezenove) 

ações preferenciais e 356.005.843 (trezentas e cinquenta e seis milhões cinco mil oitocentas e quarenta e três) 

ações ordinárias. 

Em decorrência do Aumento de Capital, tendo em vista o disposto no artigo 171, caput e §2 da Lei das S.A., fica 

assegurado aos acionistas que eram titulares de ações de emissão da Companhia no encerramento do pregão 

de 30 de abril de 2025, o direito de preferência para a subscrição das Ações do Aumento de Capital, observados